
VERDEN CAFÉ OM ”HVAD FEJRER VI?” 

Som en del af LØS Årsmøde har vi haft en dag med ”Verden Café” workshop, hvor vi i små 

cirkler omkring café borde med en blank papir dug (som blev opfyldt af noter) har haft en 

slags brainstorm-forum om et emne/spørgsmål. 

Spørgsmålet var: Hvad fejrer du? Hvad er du stolt af ved: dit økosamfund, 

økosamfundbevægelse,  LØS? 

Det var et godt spørgsmål, da vi så kunne give opmærksomhed til de gode resultater og 

erfaringer vi har haft, inden begyndelsen af en ny periode, hvor nye udfordringer og 

oplevelser vil komme. 

Jeg var den første til at dele mine tanker og kunne sige, at i Dyssekilde har vi meget vi kan 

fejre: sidste år har vi fejret vores 20 års jubilæum og det var som afslutningen på en bygge-

periode, hvor de fysiske rammer af vores øko-samfund (men også vores fællesskab) blev 

skabt. Vi kan være stolte af vores huse, som er (stort set) bæredygtige, flotte, kreative, 

varierede og smarte. Vi kan være stolte af vores Rensekilde pileanlæg (det største i verden!), 

vores Vindmølle (og de 6 andre i det nære område som vi har givet inspiration til), vores ny 

Fælleshus, den Lilleskole som er udsprunget på vores oprindelige fællesgård, vores 

Børnehave, vores Legeplads, vores nye fantastiske Affaldsstation (hvor vi sorterer næsten 

alt), vores øko-Butik, vores Bageri, vores ny kæmpe Dysse. Og på trods af de ”fysiologiske” 

uenigheder, utilfredsheder og udfordringer, vi kan også være stolte af de sociale rammer vi 

har formet, med vores mangfoldighed. Der er 7 boliggrupper, mange frivillige arbejdsgrupper, 

firmaer, vores kunstneriske miljø (med malere, keramiker, billedhuggere og forfattere), 

vores beslutnings - og debat- struktur, centreret i vores medlemsmøder.  

Monique kunne også dele sin erfaring, at Friland også har meget at være stolt af: det er et 

øko-samfund som fremvises (også i de officielle medier) som et godt eksempel på de 

principper som det står for, økologiske, energimæssige og arkitektoniske men også 

økonomiske.  

Andre også har udtrykt tilfredshed med forskellige sider af deres fællesskaber, LØS og 

øko-bevægelsen generelt.  

Vores øko-samfund er steder hvor der er blevet eksperimenteret med bæredygtige løsninger 

og deres effektivitet er blevet afprøvet. Nogle steder er tankerne om en livstil med mere 

positiv balance og mindre belastning for mennesker og miljø blevet realiseret. Kaj Hansens 

undersøgelse om CO2 udslip fra 3 af de etablerede øko-samfund (Svanholm, Hjørtshøj og 

Munksøgård) og deres meget begrænsede CO2 niveau per person i forhold til gennemsnitlige 

danskere er et eksempel på det. 



Vi er steder hvor mange arbejder frivilligt, og deres indsats giver mening for dem. Det er 

specielt vigtigt for en stor del af vores ældre medlemmer, som er aktive og engagerede i 

fællesskabernes liv. 

Vi giver plads til og viser kreativ udfoldelse, med vores huse og med vores værker. 

Vi har skabt nogle rammer for vores børn hvor de kan vokse i et relativt sundt, beskyttet og 

trygt miljø. 

Vi viser at folk med stærke meninger ikke bliver lukket i sig selv, men dyrker åbenhed og 

mangfoldighed.  

Vi er centre for en integreret viden, som har en vigtig kulturel funktion i en omstillingstid, 

hvor vi kan inspirere og stimulere nærområdet og det regionale netværk til økologisk og social 

udvikling. 

Vi har været og er modige og tager risici. 

Vi tager ansvar for udvikling af de sociale aspekter af vores samfund, og er parate til en del 

eksperimenter af sociale værdier, værktøj og struktur.  

Merkur blev nævnt som en virksomhed der er vokset i tæt kontakt med øko-bevægelsen og 

som udvikler sig konstant, erhvervsmæssigt og økonomisk. Og Hertha Levefællesskabet (som 

var vært til årsmødet) blev nævnt som et samfund hvor socio-politiske-økonomiske 

vanskeligheder kan løses med succes.  

Men vi har også snakket om de udfordringer som venter LØS, bevægelsen og de enkelte øko-

samfund i den kommende tid:                      

Blandt andet blev der sagt at vi skal være mere udadvendte. Efter en fase hvor der blev 

bygget huse og fællesskaber, er det næste trin at komme ud og vise at de mål vi har nået kan 

lade sig gøre, at blive synlige og at kommunikere bedre med omverdenen og hinanden. 

En anden udfordring for øko-samfund er at skabe arbejdspladser, internt og eksternt, selv 

om vi er født som frivillig bevægelse.  

Et andet vigtigt punkt er at udforske og udvikle metoder og midler til at håndtere de 

uenigheder og konflikter som er en ”fysiologisk” del af alle de sociale grupperinger, fra par og 

familier til større fællesskaber. 

 

 


